« carnem. Quod si nostra tantum causa assumpsit
 « illam, certe omnia quæ nostra causa providentia
 « et effectu procurat, iudicio consummato, conse-
 « quentur finem : ut nec opus sit hoc regno parti-
 « culari. » Hæc ubi posuerat Marcellus, sibi de-
 « mum conscius quas in absurdas opiniones inci-
 « disset, ad superius dicta annectit ista [R. CVII] :
 « Quod si quis velit pronuntiare, ob hæc ipsa me-
 « reri humanam carnem, ut Verbo conjungatur, ob
 « ipsum illud quod per resurrectionem illam red-
 « diderit immortalem, cognoscat is oportet, non
 « si quid immortale existat, illud statim dignum
 « Deo fieri. Major est enim ipsa immortalitate
 « Deus, qui sua simplici voluntate, potest ea facere
 « immortalia, quæ non sunt talia. Manifestum vero
 « est, non idem esse dignum Deo copulari, quod est
 « immortale, propterea quod principatus, potestates,
 « angeli ✕ cum sint et ipsi immortales, nihil tamen
 « habent cum Dei unitate commune. » Hæc ubi dixe-
 « rat, intellecto in quam profundam absurditatem
 « abyssum inciderat, revocare conatur modo quon-
 « dam, confessione facta, se nihil eorum quæ dixit,
 « intellexisse [R. CVIII coll. p. 177 A]. « Quocirca,
 « ait, si quis nos interroget de carne ista, quæ in
 « Verbo est, an sit immortalis, respondemus, nos
 « non posse dogmaticè determinare illa quæ non
 « exacte didicerimus e Scripturis sacris, quod om-
 « nino intutum iudicamus. Nam quo pacto id illi
 « præstare poterunt, qui scita subvertunt aliorum ?
 « Dicemus igitur ad illos, qui scientiam harum
 « rerum exactam a nobis requirunt, nos ita intelli-
 « gere, ut par est illos qui abscondita mysteria
 « perscrutantur. *Videmus enim, ait sanctus Aposto-*
 « *lus, quasi per speculum in ænigmatè : tunc autem*
 « *facie ad faciem. In præsentì ex parte cognoscimus,*
 « *tunc autem cognoscemus quomodo cognoscimur* 90.
 « Noli igitur me interrogare, de rebus quæ certo
 « cognoscere non possum e Scriptura sacra. Ob
 « hanc causam exactissime respondere non possum
 « de carne illa divina, quæ communionem habuit
 « cum divino Verbo. Fidem vero sacris litteris ad-
 « hibeo quæ affirmant, unum esse Deum, et ipsius
 « Verbum esse, quod de Patre processit, ut omnia
 « per illud conderentur : post iudicii vero tempus
 « et rerum omnium restitutionem, et amolitionem
 « adversæ eujusmodi operationis, tunc et ipse
 « subjicietur ei qui omnia subjecta illi fecit, Deo
 « scilicet atque Patri, ut ad eundem modum sit ite-
 « rum in Deo Verbum, ad quem erat olim. » Hunc
 « quidem finem vir hic admirabilis scriptor Christi
 « carni constituit, oblitus eorum quæ in præcedenti-

✕ Ed. Paris. pag. 53. 90 I Cor. xiii, 12.

(88) *Τῇ ἐνότῃ τοῦ Θεοῦ.* Deest : οἶδαμεν, aut simile quid ad sententiam fulciendam. M.

(89) *Διὸ ἐπανάγει.* Hiatus erat in exemplari : forte sic supplendus : Εἰ δὲ τι γένοιτο, περὶ τῆς, etc. M. — Mox vulgo ἀρ. περὶ τῶν θείων

(90) Vulgo πρὸς αὐτόν. At cf. p. 177 D.

(91) *Παρ' ἡμῶν... λόγον.* Deest quidam, puto,

ζητούντα, βουλόμενον, aut aliquid ejusmodi, et statim ἱερῷ ἀποστόλῳ, est enim locus Pauli quem intendit, I Cor. xiii, 12. *Βλέπομεν γὰρ ἄρτι δι' ἐσοπτρου.* M. — Supplevi defectus ex p. 177 D.

(92) *Μρ. [ς. δυναστείας loco ἐνεργείας; porro vulgo ὁ θαυμάσιος οὗτος.*

bus de eadem illa carne ipse scripserat. In sequentibus etiam ille ipse qui determinaverat, sine scrupulo, corpus Servatoris futurum post iudicii tempus Verbo suo destituendum, metum quemdam et reverentiam præ se fert, et non posse ait respondere, si quis illum de illa carne interrogaverit, diciturum vero se ad interrogantem quemlibet. « Noli sciscitari de rebus quæ non didicimus. » Hic jam quivis ei oggerat: Quid temetipsum deridiculo habes, homo? Quorsum in rebus quæ non didicisti, te per præcipitia agis, dum in scriptis Illas decidis? Quorsum non custodis ea quæ suscepisti ab ecclesiasticis Patribus, et doctoribus, ✕ novitates sequeris, qui nuper natam et a fide alienam distortionem in vitam subintroducis, dum regnum Christi circumscribis novitio quodam principio et temporali, quod sine quoque terminandum esse doces; abnegas vere unigenitum Dei, substituis Verbum insubstantialia et insubsistens, quod ipsum nihil aliud pronuntias esse, quam unum atque idemmet cum Deo? Quæ quisquis dixerit, non injuria dicetur Filium Dei abnegare. Non est enim Filius, verbum quod non subsistit; cum nec verbum hominis dicatur, filius hominis: utpote quod sola operatione subsistit in loquente. Hoc ipsum de Patre suo egressum, ante annos nondum cccc completos, Filium Dei factum inferius narras, per carnis assumptionem, et superius Jesum Christum nominatum, imaginem dictum Dei invisibilis, et primogenitum omnis creaturæ: regem quoque constitutum. Quæ omnia, a tempore illo designato, incepit ille esse; quæ omnia simul depositurus est, post iudicii consummationem. Hæc autem ubinam didicisti? Quis horum tibi informator exstitit? Episcopus quis? Synodi quæ? quod scriptum ab homine ecclesiastico? corpus illud Servatoris immortale quo secedet? Nam cum concesseris illud esse immortale, et divinum appellaris, necesse est supponas incorruptibile et indissolvendum. Quod vero natura sua tale est, manet utique subsistens et indissolutum. Sed tu Verbum ab illo tollis, et cum Deo conjungis. Numquam igitur sine Verbo solum subsistet corpus istud in immortalis et incorrupta irrationabilitate, et immobilitate? At Verbum ipsum concedet in Deum, et rursus illi conjungetur post carnis separationem.